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Wstęp

Dwudziestego drugiego sierpnia 2017 r. weszło w życie Zarządzenie Ministra Rozwoju 
i Finansów z dnia 16 sierpnia 2017 roku w sprawie Programu współpracy Ministra Rozwoju 
i Finansów w zakresie działów administracji rządowej: budżet, finanse publiczne i instytucje 
finansowe z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi 
w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie realizowanego 
w latach 2017-2020 zwany dalej „Programem".

Dialog i konstruktywne współdziałanie pomiędzy instytucjami współczesnego państwa 
a społeczeństwem obywatelskim, które znajduje swoje upodmiotowienie w licznych 
organizacjach pozarządowych, są priorytetowymi elementami demokratycznego porządku. 
Działania w tym zakresie podlegają systematyzacji w związku z przepisami ustawy z dnia 
24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2016 r. poz. 1817, z późn. zm.), czego efektem jest niniejszy Program.

Celem głównym Programu jest umożliwienie organizacjom pozarządowym oraz podmiotom 
wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy, zwanym dalej „organizacjami pozarządowymi", 
prerogatyw do kontrolowania procesów sprawowania władzy i stanowienia prawa.

Celami szczegółowymi są:
a. tworzenie przez Ministerstwo Finansów, zwane dalej „Ministerstwem", oraz 

jednostki podległe Ministrowi lub przez niego nadzorowane w zakresie działów 
administracji rządowej - budżet, finanse publicznie i instytucje finansowe, zwane 
dalej „jednostkami", efektywnych i skutecznych kanałów komunikacji 
z organizacjami pozarządowymi w zgodzie z zasadą otwartości; ma to służyć 
wzmacnianiu przejrzystości, uczciwości i efektywności zarządzania finansami 
publicznymi;

b. podniesienie świadomości obywateli i popularyzacja wiedzy poprzez działania 
o charakterze edukacyjnym oraz promocyjnym w zakresie budżetu państwa, 
systemu podatkowego, ceł, zarządzania długiem publicznym (w tym o obligacjach), 
finasowania samorządu terytorialnego i w wielu innych sferach aktywności 
podejmowanych przez Ministerstwo i jednostki;

c. promowanie dobrych praktyk współpracy administracji publicznej z organizacjami 
pozarządowymi;

d. wspieranie i rozwijanie potencjału organizacji pozarządowych, aktywności 
obywatelskiej oraz nieformalnych inicjatyw.

Główne założenia Programu:

a. Zasady współpracy: współpraca z organizacjami pozarządowymi odbywa się 
w oparciu o zasady: pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa, 
efektywności, uczciwej konkurencji, jawności oraz równości szans;
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b. Zakres przedmiotowy: współpraca jest realizowana w ramach dostępnych narzędzi 
i dotyczy spraw z zakresu sfery zadań publicznych, na które wywierać może 
bezpośredni wpływ działalność Ministra, a w szczególności te dotyczące polityki 
podatkowej oraz polityki informacyjnej i edukacyjnej z obszaru finansów 
i ekonomii.

c. Formy współpracy:
S Konsultacje publiczne;
S Wzajemne informowanie o kierunkach działań;
S Patronat Ministerstwa;
S Udział przedstawiciela Ministerstwa w wydarzeniach organizowanych przez 

organizacje pozarządowe;
S Organizacja cyklicznych spotkań pomiędzy przedstawicielami Ministerstwa 

i jednostek a organizacjami pozarządowymi;
S Działania wspólne;
S Promowanie działalności z organizacjami pozarządowymi.

W celu realizacji założeń Programu oraz rozwoju tego obszaru swojej działalności, 
Ministerstwo Finansów w 2017 r. powołało zespół, którego zadaniem jest koordynowanie 
współpracy resortu finansów z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie. Zespół ten zajmuje się między innymi popularyzowaniem 
wiedzy wśród organizacji pozarządowych na temat działań Ministerstwa Finansów, 
inicjowaniem nowych form współpracy resortu finansów z organizacjami, uregulowaniem tych 
działań, ujednoliceniem bazy organizacji pozarządowych oraz promowaniem tej działalności 
wśród pracowników resortu finansów. Zespół jest umiejscowiony w Biurze Komunikacji 
i Promocji i zgodnie ze strukturą Ministerstwa podlega bezpośrednio Ministrowi.

Współpraca Ministerstwa Finansów z organizacjami pozarządowymi 
w 2017 r.

Ministerstwo Finansów oraz jednostki podległe w 2017 roku współpracowały 
z 672 organizacjami pozarządowymi, podejmując ponad 637 różnorodnych inicjatyw, 
wspólnych akcji, spotkań czy konsultacji publicznych.

Współpraca była najczęściej nawiązywana poprzez kontakty bezpośrednie, rzadziej miała 
charakter oficjalnych pism. W urzędach skarbowych i celno-skarbowych propozycje wspólnych 
działań były podejmowane zarówno przez pracowników skarbowości, którzy inicjowali 
spotkania, szkolenia lub akcje charytatywne, jak również przez same organizacje 
pozarządowe, zgłaszające bezpośrednio pracownikom skarbowości swoje inicjatywy.

W większości przypadków współpraca pomiędzy urzędem a konkretną organizacją miała 
charakter jednorazowy, a wynikało to z charakteru wykonywanego zadania.
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Tak działo się w przypadku szkoleń, spotkań, konferencji czy konsultacji publicznych.
Natomiast zdarzały się też przypadki stałej, wieloletniej współpracy.

Przykłady:
S Ministerstwo Finansów oraz podległe urzędy z Caritas Polska i Fundacją Instytut 

Myśli Schumana, w ramach akcji Wigilia bez granic, Wielkanoc bez granic.
S Urząd Skarbowy w Dębicy ze Stowarzyszeniem Rodziców i Przyjaciół Osób 

Niepełnosprawnych.
S Pierwszy Urząd Skarbowy w Rzeszowie ze Stowarzyszeniem Głuchych (współpraca 

wieloletnia).
S Urząd Skarbowy w Ostrowcu Świętokrzyskim od kliku lat prowadzi szkolenia dla 

przyszłych przedsiębiorców w ramach programu „Start z Agencją" we współpracy 
z Agencją Rozwoju Lokalnego;

S Ministerstwo Finansów oraz podległe urzędy z Fundacją Skarbowości, 
przy organizacji akcji charytatywnych oraz Mistrzostw Skarbowości.

Współpraca resortu finansów z organizacjami pozarządowymi rzadko była regulowana 
oficjalnymi porozumieniami (w 2017 roku podpisane zostały 2 porozumienia) czy 
umowami o ramowej współpracy (podpisana 1 umowa ramowa).

Konsultacje publiczne

Departamenty Ministerstwa Finansów w 2017 roku w ramach prac legislacyjnych 
19 różnych aktów prawnych współpracowały z 111 organizacjami pozarządowymi podczas 
konsultacji społecznych. Konsultowane były następujące akty prawne:

S Projekt ustawy-kodeks wykroczeń.
✓ Projekt ustawy - prawo o ruchu drogowym.
✓ Projekt ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.
S Projekt ustawy o transporcie drogowym.
S Projekt ustawy o centralnej bazie rachunków.
S Projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu przeciwdziałania wykorzystywaniu 

sektora finansowego do wyłudzeń skarbowych.
S Projektu ustawy o zmianie ustawy o podatku akcyzowym.
/ Projekt ustawy o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finasowaniu terroryzmu.
S Projekt rozporządzenia w sprawie obligatoryjnego doskonalenia zawodowego biegłych 

rewidentów.
S Projekt rozporządzenia w sprawie postępowania kwalifikacyjnego dla biegłych 

rewidentów.
S Projekt rozporządzenia w sprawie sposobu wyliczenia stawki procentowej opłat 

z tytułu nadzoru wnoszonych przez firmy audytorskie w związku z wykonywaniem
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czynności rewizji finansowej w jednostkach innych niż jednostki zainteresowania 
publicznego.

S Projekt rozporządzenia w sprawie dodatku kontrolerskiego dla kontrolera komisji 
nadzoru audytowego oraz osoby nadzorującej kontrolera komisji nadzoru 
audytowego.

S Projekt rozporządzenia w sprawie szczególnych zasad rachunkowości spółdzielczych 
kas oszczędnościowo-kredytowych.

S Projekt rozporządzenia w sprawie określenia wzorcowego planu kont dla banków.
S Projekt rozporządzenia w sprawie szczególnych zasad rachunkowości banków.
S Projekt rozporządzenia w sprawie zakresu działania i sposobu organizacji komitetu 

standardów rachunkowości.
S Projekt rozporządzenia w sprawie rachunkowości oraz planów kont dla budżetu 

państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, 
samorządowych zakładów budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz 
państwowych jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami 
rzeczypospolitej polskiej.

S Projekt rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie w sprawie zwolnień od podatku 
akcyzowego.

S Projekt rozporządzenia w sprawie wzorów deklaracji uproszczonej dla podatku 
akcyzowego od nabycia wewnątrzwspólnotowego.

Duża liczba organizacji była wielokrotnie zapraszana do konsultacji społecznych aktów 
prawnych projektowanych w Ministerstwie, ze względu na charakter ich działalności. 
W konsultacjach wykorzystywano wszelkie możliwe formy komunikacji: drogę pisemną, 
mailową, spotkania, dyskusje.

Przykładem systemowego przeprowadzenia konsultacji publicznych przez resort finansów 
było przygotowanie „Metodyki w zakresie oceny dochowania należytej staranności przez 
nabywców towarów w transakcjach krajowych". W czasie tych konsultacji Ministerstwo 
Finansów i Krajowa Administracja Skarbowa we współpracy ze stroną społeczną, w trakcie 
kilkumiesięcznych prac studyjnych, spotkań i dyskusji wypracowały wskazówki pomocne 
urzędnikom skarbowym w ocenie dochowania należytej staranności w VAT przez 
przedsiębiorców. Prace nad projektem rozpoczęły się w połowie 2017 r. i zostały zakończone 
w kwietniu 2018 r.

Wzajemne informowanie o planowanych kierunkach działań

W ciągu ostatniego roku, przedstawiciele resortu finansów 26 razy spotykali 
się z reprezentantami organizacji pozarządowych w celu zapoznania ich z planowanymi 
kierunkami działań, zmianami systemowymi czy wyjaśnieniem wątpliwości na temat skutków 
planowanych działań w resorcie. Tego rodzaju inicjatywy prowadzili nie tylko urzędnicy 
Ministerstwa Finansów, ale również urzędnicy lokalnych urzędów skarbowych. Jak pokazują

Sprawozdanie z realizacji Programu współpracy MF z organizacjami pozarządowymi za rok 2017 r.



7

doświadczenia resortu finansów otwartość na tego rodzaju inicjatywy ma ogromne znaczenie 
dla rozwoju współpracy na wszystkich poziomach pomiędzy administracją a III sektorem.

Przykłady spotkań lokalnych:

S Spotkanie w Urzędach Skarbowych w Częstochowie i Czarnkowie dot. planowanych 
zmian w obowiązkach podatkowych oraz związanych z nimi cyklem szkoleń 

S Akcje informacyjne Urzędu Skarbowego w Starogardzie Gdańskim dla Starogardzkiego 
Klubu Biznesu dot. zmian w strukturze Krajowej Administracji Skarbowej 

S Spotkanie Podkarpackiego Urzędu Celno-Skarbowego z Podkarpackim Zrzeszeniem 
Międzynarodowych Przewoźników i Spedytorów Drogowych w Rzeszowie odnośnie 
wspólnych działań zmierzających do optymalizacji przepustowości w zakresie ruchu 
towarowego.

Patronat Ministerstwa

Patronaty honorowe udzielane przez Ministerstwo Finansów są bardzo popularną 
i oczekiwaną przez organizacje formą współpracy. Przyznanie patronatu Ministerstwa 
Finansów jest równoznaczne z uznaniem obejmowanego nim wydarzenia za szczególnie 
użyteczne dla polityki informacyjnej i edukacyjnej resortu finansów, podkreśla wysoki poziom 
merytoryczny i organizacyjny danego przedsięwzięcia. W 2017 roku patronatem objęto 39 
wydarzeń zarówno tych skierowanych do młodzieży szkolnej, studentów, a także tych bardzo 
specjalistycznych skierowanych do ekspertów z rynku finansowego. Były to:

S Program edukacyjny "Włącz myślenie. Postaw na przedsiębiorczość", zorganizowany 
przez Urząd Miasta Nowego Sącza.

V Program edukacyjny "Od grosika do złotówki", zorganizowany przez Fundację 
Młodzieżowej Przedsiębiorczości.

S LSE SU Polish Economic Forum 2017 "Poland in the New Era. Progres amidst chaos" 
zorganizowany we współpracy z London School of Economics SU Polish Business 
Society.

S III Międzynarodowa Konferencja Naukowa - Obrót instrumentami finansowymi 
przygotowanej przez Koło Naukowe Prawa Handlowego Uniwersytetu w Białymstoku.

S konferencja „MiFID II - Implikacje", zorganizowana przez Izbę Zarządzających 
Funduszami i Aktywami.

V Konferencja lmpact'17 Gospodarka 4.0 zorganizowana przez Fundację Impact
S II Kongres Polskiej Rachunkowości, zorganizowany przez Stowarzyszenie Księgowych 

W Polsce.
J VI edycja projektu "Analiza ESG spółek w Polsce" zorganizowany przez Stowarzyszenie 

Emitentów Giełdowych.
S II Kongres Polskiej Rachunkowości, zorganizowany przez Stowarzyszenie Księgowych 

W Polsce.

Sprawozdanie z realizacji Programu współpracy MF z organizacjami pozarządowymi za rok 2017 r.



8

S XX Międzynarodowa Konferencja Techniczne Aspekty Przestępczości 
Teleinformatycznej, zorganizowana przez Wyższa Szkoła Policji w Szczytnie.

S Międzynarodowa Konferencja Naukowa - Finansjalizacja - nowe tendencje i kierunki 
rozwoju, zorganizowana przez Wyższą Szkoła Informatyki i Zarządzania z siedzibą 
w Rzeszowie, Katedra Bankowości, Finansów i Rachunkowości Uniwersytetu 
Warszawskiego.

S 13 Forum Samorządowe - Ryzyko - Efektywność - Inwestycje w sektorze finansów 
publicznych, zorganizowane przez Uniwersytet Szczeciński.

S VII Ogólnopolska Studenckia Konferencja Naukowa "Rachunkowość Warta Poznania", 
zorganizowana przez Studenckie Koło Naukowe Rachunkowości "KONTO" Uniwersytet 
Ekonomiczny w Poznaniu.

S IV Ogólnopolski Zjazd Kół naukowych Prawa Podatkowego, zorganizowany przez 
Wydział Prawa i Administracji UW.

S Finance Week XI Uniwersytet Łódzki, zorganizowany przez Studenckie Koło Naukowe 
PROGRESS, Uniwersytet Łódzki.

S projekt NaLegalu, zorganizowany przez studenci Szkoły Głównej Handlowej, 
Uniwersytetu Warszawskiego, Politechniki Wrocławskiej, Uniwersytetu Marii Curie- 
Skłodowskiej, Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu.

S Biznes i finanse w czasach wyjątkowych wyzwań / Business and finance 
in extraordinary Times, zorganizowany przez Association of International Certified 
Professional Accountants.

S VI Ogólnopolska Konferencja Narzędzia Analityczne w Naukach Ekonomicznych, 
zorganizowana przez Koło Naukowe Analizy Danych Uniwersytetu Ekonomicznego 
w Krakowie.

S Ogólnopolska Konferencja Naukowa nt. „Z dziejów bankowości - w setną rocznicę 
powstania Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej", zorganizowana przez Katedra Historii 
Prawa Sądowego Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, Fundacja 
Fundamenta.

S IX Ogólnopolski Kongres Prawa Bankowego i Rynku Kapitałowego, zorganizowany 
przez Koło Naukowe Prawa Bankowego, Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu 
Warszawskiego.

S konferencja FinTech - wyzwania i oczekiwania, zorganizowany przez CFA Society 
Poland.

v' II Polskie Forum Cyberbezpieczeństwa - CYBERSEC PL, zorganizowany przez Instytut 
Kościuszki.

S Akademia Private Equity 2017, zorganizowany przez Szkoła Główna Handlowa
S XVI edycja Powiatowego Konkursu "Finanse a matematyka", zorganizowany przez Izbę 

Administracji Skarbowej w Poznaniu/ Urząd Skarbowy w Gnieźnie
S 21 Debata "Biznes odpowiedzialny w Polsce", zorganizowany przez Gremi Media Sp.

Z 0.0..

S konferencja "Bezpieczeństwo ekonomiczne obrotu gospodarczego", zorganizowany 
przez Instytut Ekonomiczny, Społeczna akademia Nauk

S Digital Money&Currency Forum, zorganizowany przez Medien Service Sp.zo.o

Sprawozdanie z realizacji Programu współpracy MF z organizacjami pozarządowymi za rok 2017 r.



9

S Indeks Patriotyzmu Polskiego Biznesu, zorganizowany przez Dziennik "Rzeczpospolita" 
i Fundacja Patriotyzmu Polskiego.

S Nagrody Gospodarcze Polskiego Radia, zorganizowany przez Polskie Radio S.A.
S Kongres Spółek Giełdowych CFO, zorganizowany przez Stowarzyszenie Emitentów 

Giełdowych.
^ VII Ogólnopolska Konferencja Naukowa "Opodatkowanie przedsiębiorstw", 

zorganizowana przez Katedra Finansów Przedsiębiorstwa i Podatków, Uniwersytet 
Szczeciński.

v Konferencja Praktyka raportowania niefinansowego, zorganizowana przez CSRinfo.
S Konkurs Raporty Społeczne 2017 r., zorganizowany przez Forum Odpowiedzialnego 

Biznesu.
^ Szkolna Internetowa Gra Giełdowa - XVI edycja, zorganizowana przez Giełdę Papierów 

Wartościowych.
S Program edukacyjny "Zarządzanie firmą", zorganizowany przez Fundację 

Młodzieżowej Przedsiębiorczości.
S Program edukacyjny "Moje finanse", zorganizowany przez Fundację Młodzieżowej 

Przedsiębiorczości.
S Seminarium "Edukacja Finansowa dla Każdego", zorganizowane przez Partnerstwo na 

Rzecz Edukacji Finansowej".
S Kongres Gospodarczy Parkietu, zorganizowany przez Gremi Media SA.
S Program "Standard etyczny w gastronomii", zorganizowany przez Związek 

Pracodawców Krajowa Rada Gastronomii i Cateringu.

Udział przedstawicieli Ministerstwa i jednostek w wydarzeniach organizowanych przez 
organizacje pozarządowe

Przedstawiciele resortu finansów w ostatnich latach wiele razy przyjmowali zaproszenie 
do udziału w roli eksperta w wydarzeniach branżowych organizowanych przez III sektor. Duża 
popularność tego typu współpracy pokazuje, że organizacje pozarządowe bardzo często 
oczekują od Ministerstwa Finansów i urzędów wiedzy oraz edukacji w zakresie finansów, 
systemu podatkowego, cła, budżetu państwa. W 2017 roku eksperci skarbowości uczestniczyli 
w 115 takich spotkaniach organizowanych przez organizacje pozarządowe, zarówno 
na poziomie centralnym, jak i lokalnym. Były to zarówno prezentacje, panele, otwarte dyskusje 
oraz eventy lokalne.

Przykłady:

S Udział dyrektora Departamentu Rachunkowości i Rewizji Finansowej w panelu 
dyskusyjnym podczas II Kongresu Rachunkowości zorganizowanym przez 
Stowarzyszenie Księgowych w Polsce.

S Spotkania przedstawicieli Ministerstwa Finansów, a potem izb administracji 
skarbowych z Business Centre Club podczas organizowanego przez tę organizację 
konkursu na Urząd Skarbowy Przyjazny Przedsiębiorcy.
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S Udział zastępcy dyrektora IAS w Rzeszowie podczas Polsko-Wschodniej Konferencji 
PUIG Lub-lnvest współorganizowanej przez Polsko-Ukraińską Izbę Gospodarczą.

S Udział przedstawiciela Urzędu Skarbowego w Jastrzębiu-Zdroju podczas Europejskiego 
Kongresu małych i Średnich Przedsiębiorstw zorganizowanego przez Regionalna Izbę 
Gospodarczą w Katowicach.

S Wystąpienie przedstawicieli Urzędu Skarbowego w Słupsku podczas konferencji 
„Finanse w organizacji - możliwości i wyzwania" zorganizowanej prze centrum 
Inicjatyw Obywatelskich w Słupsku.

S Udział przedstawicieli Ministerstwa podczas konferencji zorganizowanej przez 
Stowarzyszenie Wspierania Ochrony Zdrowia i Praworządności STOP Nielegalnym 
Farmaceutykom.

S Wsparcie merytoryczne przedstawicieli IAS w Rzeszowie podczas konkursu wiedzy 
o podatkach zorganizowanego przez Podkarpacki Oddział Krajowej Izby Doradców 
Podatkowych.

W ramach współpracy resortu finansów ze środowiskami lokalnymi czasami też izby skarbowe 
udzielały patronatów wydarzeniom, które odbywały się w bezpośrednim otoczeniu urzędu. 
Choć 2017 r. było tylko kilka takich przypadków.

Organizacja cyklicznych spotkań pomiędzy przedstawicielami Ministerstwa i jednostek, a 
organizacjami pozarządowymi

Osobną kategorią są spotkania organizowane cyklicznie pomiędzy obydwiema stronami, 
najczęściej w związku z nowymi obowiązkami podatkowymi. Ze względu na stałą dobrą 
współpracę wielu urzędów z lokalnymi środowiskami opiniotwórczymi oraz chęć 
wyedukowania podatników w tematyce, którą zajmuje się resort finansów, urzędy skarbowe 
przy okazji zmian w przepisach starają się organizować spotkania edukacyjne dla podatników. 
Ma to ogromne znaczenie w popularyzowaniu wiedzy o przepisach oraz w realnej pomocy 
wdrażania tych zmian przez podatników. W 2017 roku przedstawiciele resortu finansów 
uczestniczyli w 73 bezpośrednich spotkaniach z organizacjami pozarządowymi. Rozmowy 
dotyczyły przede wszystkim omówieniu zmian w ordynacji podatkowej, wyjaśnianiu 
wątpliwości związanych np. z wprowadzeniem obowiązku wysyłania JPK, zmianami w ulgach 
podatkowych, czy sposobu wypełniania elektronicznych zeznań podatkowych.

Przykłady:

S Pierwszy Urząd Skarbowy w Gdyni - w zakresie JPK dla mikroprzedsiębiorców 
oraz zmian przepisów w zakresie zatrudniania cudzoziemców.

S Drugi Urząd Skarbowy w Gdańsku - w zakresie wsparcie rozliczeń droga elektroniczną 
oraz podatku dochodowego od osób fizycznych.

S Urząd Skarbowy w Łęcznej dla Stowarzyszenia Rozwoju Wsi, Stowarzyszenia SOS 
Wioski Dziecięce, Stowarzyszenia Kobiet Amazonek, itp.
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S Cech Rzemiosł Różnych w Jarocinie - w zakresie nowych obowiązków 
dla mikroprzedsiębiorców w 2018 r.

S Dyżury edukacyjno-informacyjne przedstawicieli Pierwszego Urzędu Skarbowego 
w Toruniu u podopiecznych Polskiego Związku Głuchych (pomoc osobom głuchym 
i niedosłyszącym w rozliczeniu rocznym i wysłaniu e-deklaracji).

S Spotkanie przedstawicieli Drugiego Urzędu Skarbowego Częstochowa 
z Stowarzyszenie Mikro, Małych, Średnich Przedsiębiorstw w Częstochowie, 
Stowarzyszenie Kupców Promenada, Stowarzyszenie Rzeczoznawców - PZM 
Częstochowa dot. zmian przepisów oraz nowych obowiązkach podatkowych, 
zaproszenie do udziału w szkoleniach edukacyjno-informacyjnych.

S Przygotowywanie analiz odnośnie środków finansowych dla organizacji OPP przez 
przedstawicieli Urzędu Skarbowego w Sępólnie Krajeńskim dla Fundacji „Dobra 
Fabryka" Warszawa oraz Fundacji Kasisi Warszawa.

Działania wspólne

W ramach dialogu obywatelskiego i społecznego w Ministerstwie Finansów prowadzona jest 
również szeroko zakrojona współpraca z organizacjami i instytucjami branżowymi. Zgodnie 
z art. 7 ust. 4 pkt 5 ustawy o Radzie Ministrów, Minister powołuje rady i zespoły, jako organy 
pomocnicze w sprawach należących do zakresu jego działania. Minister Finansów w 2006 roku 
powołał Radę Rozwoju Rynku Finansowego, odpowiedzialną przede wszystkim za inicjowanie 
prac, analiz i dyskusji mających na celu ocenę aktualnego stanu rozwoju rynku finansowego 
i perspektyw jego rozwoju.

W 2017 roku w Ministerstwie Finansów oprócz Rady Rozwoju Rynku Finansowego działały 
ciała doradczo-opiniujące, w postaci 5 zespołów roboczych Rady mające na celu 
wypracowanie wkładu oraz uregulowań legislacyjnych na potrzeby Ministra:

S Zespół Roboczy Rady Rozwoju Rynku Finansowego ds. wypracowania rozwiązań 
legislacyjnych zachęcających banki do udzielania kredytów hipotecznych o stałym 
oprocentowaniu.

S Zespół Roboczy Rady Rozwoju Rynku Finansowego ds. przeglądu przepisów ustawy 
o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym 
i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych oraz niektórych aspektów 
działalności kancelarii odszkodowawczych.

S Zespół roboczy ds. działań edukacyjnych w zakresie funkcjonowania rynku 
finansowego

S Zespół Roboczy Rady Rozwoju Rynku Finansowego ds. długoterminowych 
oszczędności prywatnych.

S Zespół Roboczy Rady Rozwoju Rynku Finansowego ds. dystrybucji ubezpieczeń.
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W ramach zespołów współpracuje ze sobą kilkudziesięciu przedstawicieli instytucji, 
izb branżowych, związków pracodawców, organizacji pozarządowych oraz administracji.

Współpraca resortu finansów z organizacjami pozarządowymi przejawiała się także 
w organizowanych wspólnie wydarzeniach zarówno na szczeblu centralnym, jak i lokalnym, 
między innymi szkoleń, konferencji, seminariów. W sumie w 2017 roku odbyło się 295 tego 
typu wspólnych działań. Jako przykład skali prowadzonych działań edukacyjnych 
i informacyjnych prowadzonych w resorcie finansów, warto przytoczyć że w szkoleniach 
z zakresu zmian podatkowych uczestniczyło w tym roku ponad 51 tyś. podatników.

Inne przykłady działań wspólnych:

S Wizyta delegacji międzynarodowych w Polsce ze Zrzeszeniem Międzynarodowych 
Przewoźników Drogowych.

S Seminarium szkoleniowe poświęcone zwalczaniu nielegalnych farmaceutyków 
we współpracy z Stowarzyszeniem Wspierania Ochrony Zdrowia i Praworządności Stop 
Nielegalnym farmaceutykom.

S Szkolenie dla osób niepełnosprawnych z zakresu podatków oraz sposobu ich 
rozliczania we współpracy z Fundacja Kaliski Inkubator Przedsiębiorczości.

S Szkolenie w całym kraju dla członków Stowarzyszenia „Wygraj Siebie", Polskiego 
Związku Niewidomych z okręgu łódzkiego, Stowarzyszenia Przyjaciół Dzieci 
i Młodzieży, Stowarzyszenia na Rzecz Osób Niepełnosprawnych "Tratwa" z zakresu 
rozliczeń podatku dochodowego, ulg i odliczeń podatkowych.

Promowanie działalności z organizacjami pozarządowymi

Ministerstwo Finansów oraz jego jednostki aktywnie wspierają działania organizacji 
pozarządowych. Duża część tych działań to promocja wewnętrzna wśród pracowników resortu 
finansów.

W 2017 roku zrealizowano 40 działań promujących organizacje pozarządowe.

Przykłady działań w Ministerstwie Finansów:

S Udostępnienie przez Ministerstwo Finansów dedykowanej skrzynki mailowej 
do bezpośredniego kontaktu w sprawie współpracy jednostek z organizacjami 
pozarządowymi - ngo@mf.gov.pl.

S Organizacja eventow promujących organizacje pozarządowe zajmujące się aktywizacją 
osób niepełnosprawnych: Kiermasz Wielkanocny (17 org.), Kiermasz książki dziecięcej 
(5 org.), Kiermasz Mikołajkowy (16 org.), Wystawa Malarstwa Osób

Sprawozdanie z realizacji Programu współpracy MF z organizacjami pozarządowymi za rok 2017 r.

mailto:ngo@mf.gov.pl


13

Niepełnosprawnych, zorganizowanie zajęć dla dzieci z przedstawicielami fundacji 
pomagających niepełnosprawnym. Podczas eventow organizacje mają możliwość 
zaprezentowania się oraz zebrania funduszy na swoje cele statutowe.

v' Aktywizacja wolontariatu pracowniczego, a dzięki niemu, wspieranie akcji 
charytatywnych m.in. Fundacji Skarbowości, Caritas Polska, Szlachetna Paczka.

v' Artykuły tematyczne w Biuletynie, newsletterach, liczne komunikaty w intranecie, 
na stronie www.mlgov.pl, informacje na ministerialnym Twitterze.

Inne formy współpracy

W 2017 r. często, bo 63 razy miały miejsce wydarzenia, spotkania, eventy oraz inne formy 
dialogu społecznego których nie można zakwalifikować do ww. kategorii form współpracy, 
jednakże wskazują one na otwartość resortu finansów na rozumienie istotnej roli organizacji 
pozarządowych w procesie zmian społecznych oraz na ogólną zmianę podejścia obu stron 
do tematu współpracy. Przykłady:

S Spotkanie Podsekretarza Stanu Ministerstwa Finansów z Fundacją Mierzeja 2200 
w zakresie nowej wizji rozwoju obszarów Zalewu Wiślanego.

S Spotkanie przedstawicieli Departamentu Instytucji Finansowych z przedstawicielami 
Instytutu Globalnej Odpowiedzialności w sprawie wkładu do raportu RURODAD Tax 
Games 2017.

S Udział przedstawicieli IAS w Warszawie w biegu charytatywnym pt. II Memoriał im. 
Zofii Morawskiej zorganizowanym przez Towarzystwo Opieki nad Ociemniałymi 
w Laskach.

S Spotkania przedstawicieli Urzędu Skarbowego w Pruszkowie z przedstawicielami 
organizacji pozarządowych w celu omówienia płaszczyzny współpracy (Stowarzyszenie 
MOŻESZ, Fundacja Dzieci Mazowsza, Caritas Polska).

S l. Izba Administracji Skarbowej w Rzeszowie - Pomoc w sprawnym przekroczeniu 
granicy w przejściu drogowym Medyka - Szeginie przez busy PCK i TVP wiozące znicze 
w ramach akcji" Światełko Pamięci dla Łyczakowa".

S 2. Urząd Skarbowy w Świdnicy - Pracownicy urzędu przeprowadzili spotkanie 
edukacyjno-informacyjne w Domu Dziennego Pobytu „Przystań" opowiadając 
o Narodowej Loterii Paragonowej.

S 3. Pracownicy Urzędu Skarbowego w Świdnicy zorganizowali punkt informacyjny 
w Teatrze w Świdnicy, dla Ligi Kobiet Polskich Koło w Świdnicy podczas spotkania 
z okazji Dnia Kobiet zorganizowanego przez Ligę Kobiet w Świdnicy. Zainteresowane 
osoby mogły uzyskać informacje dotyczące elektronicznego przesyłania zeznań 
podatkowych, możliwości odliczania ulg, oraz NLP.

S 4. Publikacja artykułu na temat zmian w podatkach dla wydawnictwa Organizacji 
Pracodawców Ziemi Lubuskiej.

Sprawozdanie z realizacji Programu współpracy MF z organizacjami pozarządowymi za rok 2017 r.

http://www.mlgov.pl


14

Ocena realizacji celów Programu

Rok 2017 był pierwszym rokiem funkcjonowania Programu współpracy Ministra Rozwoju 
i Finansów z organizacjami pozarządowymi. Program został przekazany i wdrożony w ponad 
400 jednostkach resortu w całym kraju. Zostały również ujednolicone ministerialne bazy 
kontaktowe do organizacji pozarządowych i rozesłane do wszystkich jednostek resortu 
w terenie.

Na poziomie ministerialnym utworzono zespół koordynujący współpracę resortu 
z organizacjami pozarządowymi, co pozwoliło z jednej strony uporządkować cele i kierunki 
rozwoju współpracy z tymi podmiotami, a także wskazało organizacjom punkt kontaktowy dla 
inicjowania nowych działań. Na potrzeby bezpośredniej komunikacji w tym zakresie 
uruchomiono również skrzynkę e-mailową ngo(a)mf.gov.pl.

Rok ten obfitował w analizę i podsumowanie aktywności dotyczących współpracy 
z organizacjami pozarządowymi, które już funkcjonują oraz w działań, które mogą uwrażliwić 
urzędy oraz Kierownictwo na tę tematykę.

Na podstawie uzyskanych za 2017 rok danych na temat zakresu oraz skali współpracy resortu 
finansów z organizacjami pozarządowymi, zasadnym wydaje się stwierdzenie o otwartej 
postawie Ministerstwa Finansów i jednostek podległych na dialog i współdziałanie 
z organizacjami pozarządowymi.

Mając na uwadze powyższe dane oraz efekty współpracy za 2017 r, resort finansów zamierza 
w kolejnych latach dążyć do co raz szerszej i bardziej pogłębionej współpracy z trzecim 
sektorem.

Sporządziły: 
Blanka Brzozowska 

Alicja Michalska
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Ministerstwo Finansów 
e-mail: ngo(5)mf.gov.pl
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Łukasz Świerżewski 
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